

### یادداشت

### انتخابات و مهاجران افغانستانی

یکی از نتایج آن نظر منفی افغانستانی‌های ساکن ایران درباره ایران است. این در حالی است که مهاجران در بسیاری از دیگر کشورها امکان رسیدن به عالی‌ترین مقامات را نیز یافته‌اند. در یک سیاست مهاجرتی اصولی، رضایت اهالی کشور پذیرنده و همراه‌شدن آنها در پذیرش مهاجران و استقرار و ادغام آنها در جامعه مهم‌ترین عامل است و شفافیت کامل پیش‌شرط آن است. سیاست‌مداران باید به نحوی باورپذیر برای مردم خود روشن کنند که پذیرش مهاجر قرار است پاسخ‌گوی کدام اهداف ملی باشد. تکلیف برخی اصول بنیادی مانند حق تابعیت بر مبنای خاک و تولد یا خون و نسب و نیز تعیین ترکیب مهاجران با توجه به شرایط بازار کار باید مشخص شود. هم‌زمان باید امکان بحثی گسترده در سطح ملی در این زمینه در داخل کشور وجود داشته باشد؛ با علم به اینکه نهایت چنین بحثی باید یک مصوبه پارلمان باشد که حکم قانون را خواهد داشت و دراین‌صورت پذیرش آن برای همه صرف‌نظر از هر نظری که دارند، الزامی خواهد بود. در سیاست مهاجرتی همچنین باید تکلیف نحوه کنترل مرزها و برخورد با مهاجران غیرقانونی و اشتغال غیرقانونی آنها و… نیز روشن باشد تا مردم و به‌ویژه کشورهای غربی، سیاست‌های مهاجرتی در بسیاری از دوره‌های انتخاباتی در رأس موضوعاتی است که مورد بحث عمومی است.

یک سیاست مهاجرتی همچنین باید دارای یک پیوست منطقی‌های به‌ویژه درباره شرایط در میدا یعنی در افغانستان باشد. در دو، سه سال گذشته، گزارش‌ها حاکی از خالی‌شدن برخی مناطق هزاره‌نشین و تاجیک‌نشین و جایگزین‌شدن آنها با پشتون‌هاست که باید موجب نگرانی باشد.

### کاندیداهای بدون تئوری

کاندیداهای ریاست‌جمهوری به پدیدارها یا به قول زبمل، جامعه‌شناس آلمانی، به نمودها اشاره می‌کنند، اما به ساورکارها و نیروهایی که مسئول چگونگی بروز ظاهر و نمودها هستند، نمی‌پردازند. بهتر بگوییم نمی‌توانند مکانیسم‌های پنهان را بیان کنند؛ چون فاقد یک رویکرد نظری کارآمد هستند. اغلب چیزهایی که آنها در زمان تبلیغات به زبان می‌آورند حقیقت دارد، اما سودمند نیست؛ یعنی به مسائل و چالش‌ها اشاره می‌کنند ولی نمی‌توانند در یک دیدگاه منسجم بیان کنند. کسی که تا دیروز فکر می‌کرد نزدیک قله هستیم، امروز معتقد است بیش از صد سال است که عقب‌ماندگی داریم و آن یکی که فکر می‌کند داشتن برنامه مهم‌ترین چیز است، اما نظای اصلی این است که برنامه از کجا می‌آید؟ بدون داشتن یک رویکرد نظری منسجم، آنچه برنامه می‌نامیم جز بیان کلیاتی درهم‌بوره و آشوبناک نیست. برنامه‌های فاقد تئوری منسجم و قوی شکست می‌خورند. ما این را درک نمی‌کنیم، پس می‌گوییم مشکل از مجریان است و اگر مثلا ما رئیس قوه مجریه باشیم، همه برنامه‌ها اجرائی می‌شوند.

هیچ چیز کارآمدتر و کاربردی‌تر از یک نظریه خوب نیست. نظریه‌ها تبیین‌های روشمندی برای شفاف‌کردن پدیده‌های معمای هستند. به دلیل نداشتن تئوری است که کاندیداها نمی‌توانند چگونگی مواجهه با مسائل را روشن کنند و فقط می‌توانند آنها را برشمارند. به همین دلیل است که مباحث، برنامه‌ها و سیاست‌ها فاقد پیوستگی و انسجام است و اساسا قابلیت اجرا ندارند؛ چون اجزا و عناصر آن با هم جور نیستند. همه جا شاهد کاهش بحث‌های نظری هستیم و تصور می‌شود چنین مباحثی لفاظی است و باید عمل‌گرا بود. غافل از اینکه عمل‌گرایی بدون داشتن تئوری، کور است و در نهایت خوردن به در و دیوار، گریز از مباحث نظری همه‌گیر است، حتی در محیط‌های دانشگاهی. در فضای آکادمیک بحث‌های نظری و معرفت‌شناسانه به‌عنوان کارهای درجه دوم شناخته می‌شوند؛ مثلا در برخی مجلات علمی-پژوهشی کشور، مقاله‌هایی که به مباحث نظری می‌پردازند، به رجب‌ب علمی-ترویجی می‌خورند و برعکس مطالعاتی که دارای محلی و مقطعی هستند و داده‌های آنها در حد چند مصاحبه است، علمی-پژوهشی تلقی می‌شوند. این‌گونه پژوهش‌ها توسعه قابل ملاحظه‌ای پیدا کرده‌اند. این در حالی است که بسیاری از علوم مانند جامعه‌شناسی از گفت‌وگو و مباحث نظری با سایر مکاتب و سنت‌های فکری شکل و قوام یافته‌اند. پس حتی در محیط دانشگاهی هم مباحث نظری اهمیت درجه دوم پیدا کرده است.

کاندیداهای ریاست‌جمهوری نمی‌گویند که فلان تئوری برای فهم جامعه و اقتصاد ایران برمی‌گزینند که مسائل را این‌گونه توضیح می‌دهد و راه‌حل را چنین بیان می‌کند. بدون داشتن تئوری مشخص، کاندیداها دائماً می‌گویند اگر ما به قدرت برسیم مسائل را حل می‌کنیم، نه اینکه این تئوری که من به آن باور دارم برای حل مسائل کارآمد است. البته گاهی کاندیداها انکاره تحلیلی کلسی بیان می‌کنند که وری تئوری‌های علمی است؛ پس انطباق با واقعیت دیگر نمی‌تواند ملاک قرار گیرد. از برخی انکاره‌هایی که گاهی کاندیداها اعلام می‌کنند، به قول بودون، جامعه‌شناس فرانسوی، بوی جزم‌گرایی به مشام می‌رسد. همه گفتارها حول مسئله اصلی اقتصاد است و کاندیداها اعلام می‌کنند دنبال برطرف‌کردن چالش‌های اقتصاد هستند، اما از این نکته غافل‌اند که اگر در روند اقتصادی و تولیدی کشور آشفنگی‌هایی وجود دارد، ممکن است به این دلیل باشد که شرایط و مناسبات اجتماعی به هم ریخته است و این به‌هم‌ریختگی به دلیل مداخله بیش از حد و نادرست دولت در روابط متقابل اجتماعی انسان‌هاست. دولت‌ها همیشه از هنجاری که بر پایه روابط متقابل بین انسان‌ها شکل بگیرد، واهمه داشته‌اند و سعی کرده‌اند در آن مداخله کنند و همه مناسبات و روابط اجتماعی را در چارچوب دولت‌ساخته و دولت‌خواسته قرار دهند و این‌چنین منازعه بر سر مناسبات و تعاملات اجتماعی شکل می‌گیرد و آشفنگی‌ها در کل جامعه از جمله اقتصاد ظاهر می‌شود. کاندیداها بدون در پیش گرفتن یک نظریه منسجم، از هر چیز سخن می‌گویند اما آشوبناک.



عکس زبور سادات ران،بانکگاه خیرکاران چوان



عکس اباغلام رضایی،بانکگاه خیرکاران چوان



عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

### نگاهی به برنامه‌های اقتصادی و سیاست خارجی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری که به عنوان کلی‌گویی تفسیر می‌شوند

# تبلیغات گنگ

**شرق:** نامزدهای اصولگرای چهاردهمین دوره از انتخابات ریاست‌جمهوری همچنان درباره اقتصاد مورد پرسشش قرار می‌گیرند اما پاسخ‌ها بسیار مبهم و کلی‌گویانه است. برخی نامزدها مانند سعید جلیلی در حدی از اصطلاحات **گنگ** استفاده کرده است که برخی کاربران ایرانی با کلیدواژه‌های او مانند «عمق راهبردی» شسوخ‌ی کرده‌ا و گفته‌اند که متوجه نمی‌شوند جلیلی چه می‌خواهد بگوید؟ در پاسخ به پرسش‌های اقتصادی جلیلی همین دست‌فرمان را پیش گرفت و در برنامه یکشنبه‌شب میزگرد اقتصادی باز هم کلی‌گویانه و مبهم پاسخ داد و در پایان این برنامه مشخص نشد که سعید جلیلی در نهایت چه طری‌ی برای اقتصاد کشور دارد؟ دو نامزد دیگر اصولگرا یعنی مصطفی پورمحمدی و

#### اصطلاح گنگ «عمق راهبردی»

سعید جلیلی را شاید بتوان تندترین چهره فهرست نشن نغره نامزدهای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری نامید. او در تبلیغات تلویزیونی خود از واژه‌های مبهمی استفاده کرده است که به زعم منتقدان نمی‌تواند به‌صورت شفاف مشخص کند که این نامزد انتخاباتی برای آینده کشور چه برنامه‌ای در سر دارد؟ آن هم در شرایطی که کشور گرفتار وضعیت دشوار اقتصادی است. این واژه‌های مبهم سعید جلیلی در سایر زمینه‌های غیراقتصادی هم بحث‌برانگیز شد؛ به عنوان مثال او در واکنش به برنامه خود برای گشت ارشاد دمام از اصطلاح عمق راهبردی استفاده کرد که شفاف نکرد جلیلی در این زمینه چه موضعی دارد؟

او درباره برنامه‌هایش برای اقتصاد کشور نیز همین اندازه مبهم و غیرشفاف صحبت کرد.

جلیلی یکشنبه‌شب به میزگرد اقتصادی آمد و درباره اینکه چرا راه‌حل‌های اقتصادی محقق نمی‌شود؟ در گفتن توضیحات مبهمی مانند اینکه «باور داریم یک جهان فرصت برای ما وجود دارد. ما امکانات طبیعی زیاد و نیروی انسانی خوب داریم. لازمه این فرصت‌ها، جهش ایران است ولی برنامه نیاز دارد که برنامه شب امتحانی نیست و نمی‌شود آن را سفارش داد. رئیس کشور باید در برنامه اشراف داشته باشد»، بسند کرد.

ایسن کلی‌گویی درباره کیفیت برنامه‌ریزی اقتصادی قانع‌کننده نبود. با این حال جلیلی درباره سایر مسائل اقتصادی کشور نیز همین‌قدر مبهم پاسخ‌گویی کرد. او گفت: «رئیس‌جمهوری باید اقتصاد مولد شکل دهد. معیشت و زندگی روزمره مردم نباید مورد غفلت واقع شود». او درباره ارزآوری و صادرات هم همین اندازه کلی‌گویی و مبهم‌گویی داشت و گفت: «یکی از برنامه‌های مهم من که به آقای رئیسی هم گفتم این بود که دولت باید برنامه جدی برای ارزآوری داشته باشد. من ارزآوری را فروش نفت را کافی نمی‌دانم و همه دستگاه‌ها باید برای ارزآوری برنامه داشته باشند». چه مأموریتی بر کار برود اما خود او تاکنون چنین مسئله‌ای را عنوان نکرده است.

او در نشست اتاق بازرگانی گفته است: «امروز واقعا احساس تکلیف می‌کنم و هیچ چیز دیگری محرک من نیست، اگر رای نیاورم، در دل خودم ناراحت نمی‌شوم، شاید برای مردم غصه بخورم». او ادامه داده است: «متأسفانه جامعه وعده‌ها و ادعاهای ما را قبول ندارد و این مشکل اساسی است که در مدیریت به وجود آمده اما به حضور و نقش مردم در سطوح کلان معتقد هستم و اگر اعتمادسازی شکل نگیرد، نقشه‌های ما عقیم خواهد ماند».

پورمحمدی با تاکید بر اینکه بخش بزرگی از اقتصاد کشور با رانت انرژی زندگی می‌کند، گفت: «بخش بزرگی از سودآوری ما نیز با رانت انرژی است. انرژی سوخت برای ما فساد و مشکلات زیستی تولید کرده و تمام سرمایه ملی ما را هم بر باد می‌دهد. زمان اجرای عملیات سهمیه‌بندی سوخت را حتی به شورای امنیت ملی منصوب شد.

سعید جلیلی مسئول مذاکرات هسته‌ای ایران با کشورهای موسوم به ۵+۱ هم بود. در این مذاکرات، عملکرد جلیلی موفق نبود و نتایج آن، منجر به تصویب سه قطع‌نامه شدیدالحن در شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران شد. جلیلی قبلا به صراحت گفته که مخالف مذاکره با کشورهای غربی است و حضور او در دستگاه دیپلماسی روابط تیره و تار ایران با کشورهای بلوک غرب را رقم زده است. او این‌بار در برنامه‌های تبلیغاتی

خود برای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری گفته است: «آمریکا ما را حتی تحریم ثانویه کرده است. باید میدان را بشناسیم. در دنیایی که ۲۰۰ کشور وجود دارد، نباید ظرفیت خود را به سمت کشورهای بی‌بریم که با ما نقاط افتراق دارند. توافق هسته‌ای انجام شد و ما تعهدات خود را انجام دادیم ولی طرف از توافق خارج شد و تحریم از ۸۰۰ با هزار و ۵۰۰ مورد رسید. بعد گفتند ترامپ آمد ولی کشور را نباید وابسته به انتخابات در آمریکا کرد. بایدن یکی از تحریم‌ها را کم نکرد و آنها را ادامه داد. نباید اقتصاد کشور را معطل نگه داشت بلکه باید از فرصت‌ها استفاده کرد. رئیس‌جمهوری باید بداند کشور در چه نقطه‌ای قرار دارد. ما الان فرصت‌های کم‌ظنری داریم. برخی اقتصاد‌های بزرگ از روابط راهبردی با شما صحبت می‌کنند که باید از این فرصت‌ها استفاده کرد. شهید سلیمانی گفتند تهدیدها را می‌توان به فرصت تبدیل کرد. ضعف را با قوت می‌توان برطرف کرد. تهدید را با استفاده از فرصت می‌توان کاهش داد. ما با استفاده به موقع از فرصت‌ها، تهدیدها را به حداقل یا صفر رساندیم. باید فرصت‌ها را شناخت و برای آن برنامه داشت».

#### پورمحمدی در اتاق بازرگانی چه گفت؟

مصطفی پورمحمدی که سابقه وزارت کشور در دولت محمود احمدی‌نژاد را داشته و در مقاطعی بست‌های کلیدی در وزارت اطلاعات را به نام خود ثبت کرده است و هم‌اکنون مشاور رئیس قوه قضائیه است، به دیدار اعضای اتاق بازرگانی رفت.

پورمحمدی گرچه یکی از پنج نامزد اصولگرایی انتخابات ریاست‌جمهوری است اما در برنامه‌های تبلیغاتی ریاست‌جمهوری، مواضع روشن‌تر و منطقی‌تری نسبت به سعید جلیلی در پیش گرفته اما در مجموع او هم چندان مشخص نکرده است که از طریق چه مسیریایی و چه برنامه‌هایی بنا دارد به اهداف اقتصادی برسد. هر چند گمانه‌زنی می‌شود او در ادامه مسیر انتخابات احتمالا به نفع کاندیدای اصولگرایی دیگری کنار برود اما خود او تاکنون چنین مسئله‌ای را عنوان نکرده است.

او در نشست اتاق بازرگانی گفته است: «امروز واقعا احساس تکلیف می‌کنم و هیچ چیز دیگری محرک من نیست، اگر رای نیاورم، در دل خودم ناراحت نمی‌شوم، شاید برای مردم غصه بخورم».

او ادامه داده است: «متأسفانه جامعه وعده‌ها و ادعاهای ما را قبول ندارد و این مشکل اساسی است که در مدیریت به وجود آمده اما به حضور و نقش مردم در سطوح کلان معتقد هستم و اگر اعتمادسازی شکل نگیرد، نقشه‌های ما عقیم خواهد ماند».

پورمحمدی با تاکید بر اینکه بخش بزرگی از اقتصاد کشور با رانت انرژی زندگی می‌کند، گفت: «بخش بزرگی از سودآوری ما نیز با رانت انرژی است. انرژی سوخت برای ما فساد و مشکلات زیستی تولید کرده و تمام سرمایه ملی ما را هم بر باد می‌دهد. زمان اجرای عملیات سهمیه‌بندی سوخت را حتی به شورای امنیت کشور که صبح جلسه داشتیم نگفتم، چون ترسیدم به واحدهای خود، آماده‌باش بدهند. اندیشه کردیم که اگر خانواده‌های آنها به پمپ بنزین بروند، کشور به هم می‌ریزد، حتی مدیران وزارت کشور را هم غافلگیر کرد. ساعت هشت شب سهمیه‌بندی بنزین را به رادیو و تلویزیون اعلام کردیم و ساعت ۹ شب در خبر اعلام کردند و ساعت ۱۲ شب، اجرا شد و همه کشور غافلگیر شد».

او استفاده از فیلترشکن را تولید فساد دانست و گفت: «مافای وی‌پی‌ان» بلایی بر سر IT و اقتصاد ارتباطات کشور آورده است». کاندیدای چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری با تاکید بر اینکه تا زمانی که فساد از کشور فاصله نگیرد، اقتصاد کشور رونق نمی‌گیرد، گفت: «بگیر و بیند، جریبه و زندان هم تا حدی باید برای مبارزه با فساد انجام شود، اما راه‌حل نیست. راه‌حل مبارزه با فساد برنامه‌ریزی دقیق، بانک‌های اطلاعاتی، شفافیت، پاسخ‌گویی و کنترل هوشمند و دولت الکترونیک است و دولت باید قدرت هماهنگی داشته باشد و از مدیریت و تصدی‌گری خود رانکار بکشد».

پورمحمدی درباره مواضع دولت او درباره سیاست خارجی نکات قابل توجهی به زبان نیاورد و تنها گفت که در فرصت‌های بعدی مواضع روشن و شفاف‌ر در درباره FATF بیان می‌کنم».

ایران وابسته به منابعی است که روز به روز در حال کاهش و تزلزل هستند، اما برای گذر از اقتصاد شکن به بهره‌برداری از منابع آب و خاک و متجازو به محیط زیست فرصت‌های زیادی در بهره‌گیری خردمندانه از بارش‌های ناشی از تغییرات اقلیمی دارد. درست است که اقتصاد

ایران وابسته به منابعی است که روز به روز در حال کاهش و تزلزل هستند، اما برای گذر از اقتصاد شکن به بهره‌برداری از منابع آب و خاک و متجازو به محیط زیست فرصت‌های بی‌شماری پیش‌رو دارد. دشت‌های بی‌پایان و انرژی لاینالز اقیانای و بادی کشور موهبت کم‌ظنری می‌باشد که غمخواران کشور می‌توانند از آن بهره‌گیری برای تولید و بهره‌گیری از انرژی پاک و تعطیلی منابع آلوده‌کننده محیط زیست و مضر حیات انسانی است. باور به اینکه هر آنچه از خود به جا می‌گذاریم سهم آینده و معیار قضاوت آیندگان درخصوص دانش و بینش ماست، ما را وامی‌دارد تا در جست‌وجوی گزینه‌های زیست‌متناسب باشیم. دانش بومی غنی بیابان‌نشینان در سازگاری با تغییرات اقلیمی و قناعت در مواجهه با مضایق آب و خاک گنجینه‌ای ارزشمند برای اجتناب از مسایقه مصرف‌گرایی و تصنیع منابع موجود است و چه‌بسا تلفیق بیش آنان با دانش امروز بتواند آینده بهتری را رقم زند.

او در اتاق بازرگانی گفته است: «واگذاری امور اجرایی در اقتصاد به مردم و بخش خصوصی یک تکلیف در دین اسلام است. در دهه ۶۰ تمرکزگرایی افراطی به دلیل شرایط حاکم بر آن زمان شکل گرفت و متأسفانه ادامه پیدا کرد که این مشکل در دولت من برطرف خواهد شد. دولت باید با نظارت، مسیر فساد و رانت را مسدود کند و میدان رقابت را شکل دهد. در این راستا به یک تحول اساسی نیاز داریم».

او در ادامه گفت: تا وقتی فساد باشد کشور در مدار خود نمی‌چرخد و تا وقتی عدالت نباشد، کشور در مسیر توسعه نیست. وقتی از مردم‌سالاری می‌گوییم، از سالارشدن مردم در همه امور

و در ادامه افزود: «بندها را از پای تولید باز می‌کنم و فضا را آن قدر شفاف می‌کنم که مشخص باشد هر فردی چه میزان ارز دریافت کرده است، برای چه کاری دریافت کرده و چه میزان و چرا معافیت مالیاتی دارد. اگر این را عملی کنیم بی‌اعتمادی‌ها از بین می‌رود».

شهردار تهران هم ترجیح داد که موضوع روشنی درباره سیاست خارجی کشور نکیرد و در این زمینه گفت که «در حوزه سیاست خارجی ما می‌خواهیم به بخش خصوصی تکیه کنیم و نمی‌خواهیم جای آن بنشینیم. سیاست خارجی دولت من تسهیلگر تجار خواهد بود. ما برای توسعه اقتصادی چاره‌ای جز افزایش تولید نداریم و برای افزایش تولید نیز چاره‌ای جز صادرات و توسعه بازارهای صادراتی نخواهیم داشت».

او همچنین گفت: «اگر روی پای خود بایستیم تحریم‌ها فروخواهد ریخت. گام اول خنثی‌سازی تحریم و گام بعدی رفتن به سمت کشورها برای کار و تجارت است. متأسفانه ما خودمان را تحریم کرده‌ایم، اگر به بخش خصوصی اعتماد کنیم لشکری است که قابل‌بهار نیست و خودش هم روش‌های دورزن در تحریم‌ها را می‌داند. ایرانیان خارج از کشور سرمایه‌های این کشور هستند و می‌توانند به ما کمک کنند».

در ۲ماهه اول سال ۱۴۰۳ اتفاق افتاد:

## رشد ۴۱ درصدی صادرات غیرنفتی ایران به افغانستان

**شرق:** رابین بازرگانی جمهوری اسلامی ایران در افغانستان، از افزایش ۱۰۲ میلیون دلاری صادرات غیرنفتی ایران به افغانستان در دو ماهه اول سال ۱۴۰۳ در مقایسه با مدت مشابه پارسال خیر داد. حسین روستائی، رابین بازرگانی سفارت جمهوری اسلامی ایران در افغانستان اعلام کرد: میزان صادرات غیرنفتی ایران به افغانستان در دو ماهه اول سال ۱۴۰۳ در ۳۵۰ میلیون دلار رسید که این میزان، افزایش ۴۱ درصدی را در مقایسه با زمان مشابه سال گذشته نشان می‌دهد.

او توضیح داد: ارزش صادرات غیرنفتی ایران به افغانستان در دو ماهه اول سال ۱۴۰۳ در ۱۴۰۳ میلیون دلار و در وزن نیز ۱۸۱ هزار تن افزایش یافت که در مجموع ارزش صادرات غیرنفتی ایران به افغانستان در دو ماهه اول سال ۱۴۰۳ در رقم ۳۵۰ میلیون دلار و به لحاظ وزنی به ۷۹۵ هزار تن رسید که این میزان، در مقایسه با دوره مشابه سال گذشته ۲۹ درصد در وزن افزایش یافته است.

روغن‌های سبک، فرآورده‌های نفتی، گازهای نفتی، شمش از آهن و فولاد، کامپاند پلی اتیلن، هیدروکربورهای سبک و سنگین، مواد غذایی، اوره، گوجه‌فرنگی، سیب درختی، سیمان، انواع پلی اتیلن، سیب‌زمینی، میوه‌جات و سبزیجات، پرتقال و شیر خشک مهم‌ترین اقلام صادراتی به افغانستان در دوره مورد بررسی بوده است.

### یادداشت

## هر کسی آن درودّ عاقبت کار که کِشت

### حسین سرگزی

دکترای بیابان‌زدایی

شعار روز جهانی مقابله با بیابان‌زایی امسال (۱۷ ژوئن برابر با ۲۸ خرداد) تاکید بر مشارکت برای حفظ منابع سرزمینی دارد. منابعی که به دلیل تغییر اقلیم و گرمایش جهانی دستخوش تگرگ‌ها، سیل‌ها و رانش‌های بنیان‌کن و آتش‌سوزی‌های خسارت‌بار از یک سو و تصرف، تخریب و برداشت بی‌رویه از سوی دیگر است. در چنین شرایطی، شعار امسال روز جهانی مقابله با بیابان‌زایی و خشک‌سالی، «اتحاد برای سرزمین؛ میراث ما. آینده ما» انتخاب شده تا تاکید کند بدون همراهی همگان، کار حفاظت از خاک و آب به سامان نمی‌رسد و در شرایط فعلی امکان بازآفرینی منابع موجود با شرایط اقلیمی و انسان‌ساخته جاری، رویاپردازی است؛ بنابراین به داشته‌ها بسنده کرده، قدر تلاش گذشتهگان را بدانیم و برای آیندگان امانت‌دار شایسته‌ای باشیم؛ چراکه آینده تصویر اقدامات و تلاش‌های امروز ماست.

درست است که محیط زیست ایران با تهدیدات زیادی روبه‌روست که بخش زیادی از آن اثرات کلان مصرف‌آلاینده‌ها و سوخت‌های فسیلی در کشورهای دارای قدرت که م‌بهار بوده و چاره آن چنان‌که معاهده پاریس و نشست اخیر دوبی توصیه می‌کنند، رفتن به سمت اقتصاد سبز و کم‌کربن است، اما در مقیاس ملی نیز فرصت‌های حفظ و استحکام‌بخشی به منابع طبیعی کم نیست. درست است که کشور ما کم‌شوری کم‌باران است،

اما پتانسیل‌های زیادی در بهره‌گیری خردمندانه از بارش‌های ناشی از تغییرات اقلیمی دارد. درست است که اقتصاد ایران وابسته به منابعی است که روز به روز در حال کاهش و تزلزل هستند، اما برای گذر از اقتصاد شکن به بهره‌برداری از منابع آب و خاک و متجازو به محیط زیست فرصت‌های بی‌شماری پیش‌رو دارد. دشت‌های بی‌پایان و انرژی لاینالز اقیانای و بادی کشور موهبت کم‌ظنری می‌باشد که غمخواران کشور می‌توانند از آن بهره‌گیری برای تولید و بهره‌گیری از انرژی پاک و تعطیلی منابع آلوده‌کننده محیط زیست و مضر حیات انسانی است. باور به اینکه هر آنچه از خود به جا می‌گذاریم سهم آینده و معیار قضاوت آیندگان درخصوص دانش و بینش ماست، ما را وامی‌دارد تا در جست‌وجوی گزینه‌های زیست‌متناسب باشیم. دانش بومی غنی بیابان‌نشینان در سازگاری با تغییرات اقلیمی و قناعت در مواجهه با مضایق آب و خاک گنجینه‌ای ارزشمند برای اجتناب از مسایقه مصرف‌گرایی و تصنیع منابع موجود است و چه‌بسا تلفیق بیش آنان با دانش امروز بتواند آینده بهتری را رقم زند.

### خبر

## رای دیوان عدالت اداری

## به سود ایرلاین‌ها

دیوان عدالت اداری کنترل قیمت بلیت هواپیما را از وزارت راه و شهرسازی گرفت. به گزارش ایلنا، حکمت‌علی مفتری، رئیس دیوان عدالت اداری، در نامه‌ای به وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر اجرای رای صادرشده از هیئت عمومی این دیوان درخصوص تعیین قیمت بلیت هواپیما، اختیارات این وزارتخانه را در کنترل قیمت بلیت هواپیما سلب کرد.

شرکت‌های هواپیمایی داخلی از اواخر آذر ۱۴۰۲ با استناد به رای دیوان عدالت اداری اقدام به افزایش قیمت بلیت هواپیما در مسیرهای داخلی کردند که وزارت راه و شهرسازی نامه‌ای درباره اعمال ماده ۹۱ برای رای دیوان ارسال کرد که در مقابل رئیس دیوان نیز رای را تا اطلاع ثانوی موقوف‌الاجرا کرد تا پس از برگزاری جلسات کارشناسی شده، مجدداً رای نهایی اعلام شود که در ۲۶ خرداد ۱۴۰۳ رئیس دیوان عدالت اداری در نامه‌ای به وزیر راه و شهرسازی، درخواست اعمال ماده ۹۱ قانون نسبت به رای مذکور در هیئت تخصصی را واجد ایراد قانونی تشخیص داد.

بر این‌اساس، با شکایت برخی شرکت‌های هواپیمایی، دیوان عدالت اداری رای داد که ستناد تنظیم بازار مجاز به نرخ‌گذاری در بخش حمل‌ونقل هوایی داخلی نیست.

ادامه‌از صفحه اول

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس زبور سادات ران،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

عکس،سولماز سید جمالی،بانکگاه خیرکاران چوان

**فراخوان مناقصه عمومی شماره K-03-357**  
**خرید لوک فولادی 10"، 12" و 16"**  
**نوبت دوم**

از کلیه تولید کنندگان و تامین کنندگان واجد شرایط که دارای استاندارد مورد تایید مربوط می باشند، به منظور شرکت در این مناقصه دعوت به عمل می آید.

• **مناقصه گزار:** شرکت گاز استان فارس  
شماره تفن واحد مناقصات: ۰۷۱۳۸۱۱۴۰۲۵ - ۰۷۱۳۸۱۱۴۰۲۵  
شماره تماس: ۰۷۱۳۸۱۱۴۰۲۵  
• **موضوع مناقصه:** خرید لوک فولادی "۱۰" و "۱۳" و "۱۶"  
• **نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع گاز:** کلیه شرکت های مناقصی برای شرکت در مناقصه باید ضمانت نامه معتبربانکی و یا یک یا ترکیبی از تضمین های آیین نامه تضمین معاملات دولتی به شماره ۱۳۳۴۰۲ مصوب هیات وزیران مورخ ۹۴/۹/۲۲ و اصلاحیه های بعدی آن، به مبلغ ۱۰,۱۳۳,۶۵۶,۴۰۱ ریال، قابل تمدید به مدت ۳ ماه را به عنوان تضمین شرکت در فرآیند ارجاع گاز ارائه نمایند.  
• **نحوه شرکت در مناقصه و محل ارسال مدارک:** شماره فراخوان مناقصه در سامانه ستاد، ۰۲۰۳۰۹۲۵۸۶۰۰۰۲۵ می باشد. متقاضیان برای شرکت در مناقصه می بایست: **الف:** نامه اعلام آمادگی خود را به این شرکت تمای نمایند. **ب:** برای دریافت اسناد مناقصه، از طریق نشانی اینترنتی <https://stad.ir> (شماره فراخوان ۰۲۰۳۰۹۲۵۸۶۰۰۰۰۲۵) به مدت ۸ روز از تاریخ خاتمه تا جاکثر تا تاریخ ۱۴۰۳/۰۲/۱۸ در سامانه مذکور بارگزاری نموده و در همین بازه مدت به ارسال ضمانت نامه شرکت در فرآیند ارجاع گاز و سایر مدارک لازم به نشانی شیراز، بلوار استقلال، تقاطع بلوغ حوض، ساختمان مرکزی شرکت گاز استان فارس، دبیرخانه مناقصه، زمان کشایش بانک ها و ... سامانه فوق را زیر نظر بگیرند. **ج:** ذکر شماره تفن، شماره تمای و آدرس پست الکترونیک فعال در نامه اعلام آمادگی ضروری است. **د:** ضمن در صورت وجود هر گونه شکایات نسبت به اجرای قانون برگزاری مناقصات، هیئت استانی رسیدگی به شکایات قانون برگزاری مناقصات(مسئفر در سازمان فارس)، آماده دریافت شکایات می باشد. **شماره اعلام آمادگی:** ۱۳۳۳۱۱۴۰۲۵

تاریخ چاپ نوبت اول: ۱۴۰۲/۰۲/۲۷ تا تاریخ چاپ نوبت دوم: ۱۴۰۲/۰۳/۲۹

**روابط عمومی شرکت گاز استان فارس**